PODER LEGISLATIVO

PA 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06912015
Autor: Vereador - Antônio Tolfo (Bingo)

• T\Wt$NtCIPAL 	 "CONCEDE TíTULO DE CIDADÃO

DOSUL..RS 	 CAÇAPAVANO AO Sr. NEI JORGE

.:;APA'vA 	 MAURER BECK E DÁ OUTRAS

4 /5- 	 PROVIDÊNCIAS".
POVADOE 	1

/ 	Pedro da Silva Gaspar, presidente da Câmara Municipal de
do Sul, no uso das atribuições que lhe são

conferidas.
Faz saber, que em cumprimento ao disposto no Art. 37, Inciso

XX, da Lei Orgânica Municipal, que o Poder Legislativo aprovou e eu promulgo
o seguinte:

Art. 10 - É concedido o título de Cidadão Caçapavano ao Sr. Nei
Jorge Maurer Beck.

Parágrafo Único - Este título é conferido em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados à comunidade de Caçapava do Sul.

Art. 21  - A solenidade de entrega do Título ocorrerá em
0710512015 comum acordo com o agraciado.

Art. 3 1  - As despesas decorrentes do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 40  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA

Caçapava do Sul, 22 de Abril de 2015

Antônio Tolfo (Bingo)

Vereador

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.qov.br  Email: contato(cacapava.rs.qov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

JUSTIFICATIVA

EM ANEXO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°06912015

Temos a grata satisfação de apresentar à Vossas Excelências, para vossa apreciação, a presente
mensagem que visa encaminhar a essa Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo, de

autoria do Vereador Antonio Tolfo (Bingo), que concede o título de Cidadão Caçapavano ao

Senhor Nei Jorge Maurer Beck. Segue abaixo um breve histórico do mesmo, que evidenciam e

justificam essa proposta:

Sr. Nei Jorge Maurer Beck, nascido em 24 de dezembro de 1963, em Santa Maria, filho de
Antão Beck e Vilma Maurer, hoje casado com Dioneia Morato seus filhos Daniel e Diogo,
filhos da primeira união.

Nei participou do Coral da Igreja Mórmon ele teve contato com o Coral da UFSM, que utilizava
o espaço da Igreja para os ensaios, em 1984 surgiu a vontade de aprender mais sobre música, foi
o primeiro homem a se formar no Curso de Música, "Bacharelado em Canto" na Universidade
Federal de Santa Maria em 1993, foi regente Convidado do Coral da UFSM (200-2002),
regente do Coral da FAPAS (Faculdade Palotina de Santa Maria 2002- 2006) e Coral Municipal
da Melhor Idade, Vertente de Prata (14 anos) ambos de São Sepé. E o Regente Títular do Coral
APUSM (Associação dos Professores Universitários de Santa Maria - 6 anos) além de atuar
como professor de Técnica Vocal e participar há 15 anos do Grupo MUSICIass, como
vocalista.
Em Caçapava do Sul, há 25 anos, é o Regente do Coral Municipal Caçapavano, tendo nesse
período realizado inúmeras apresentações em eventos culturais, sociais e cívicos e religiosos. A
frente do CMC, representou o município de Caçapava do Sul em Eventos realizados pela
FECORS (Federação de Coros do Rio Grande do Sul) em várias cidades do estado do Rio
Grande do Sul. Em âmbito nacional, Nei Beck representou Caçapava do Sul regendo o CMC
no Encontro Internacional de Coros de Juiz de Fora, Minas Gerais em setembro de 2002 e no
Encontro Internacional de Coros de Criciúma, Santa Catarina em novembro de 2004.
Idealizador do Projeto "Um coral em cada escola", que consiste em capacitar professores da
rede municipal é estadual, corno também pessoas da comunidade a trabalharem música nas
escolas e entidades através do "canto em Grupo", Nei Beck viu em Caçapava a semente ser
lançada, quando com a ajuda de coralistas integrantes do CMC, visitou cada escola levando a
ideia do projeto e, hoje, muitos professores e alunos inserem a música em suas vidas de forma
mais natural. O resultado foi um Encontro de Coros Anual denominado "ENCANTO", que
reuniu até "14 Grupos de Canto" e que teve 6 edições, além de apresentações natalinas reunindo
vários grupos. O referido projeto tem o objetivo de proporcionar a crianças em idade escolar o
contato com a música através do canto em grupo, visando desenvolver o gosto e respeito pela
"Música" e com isso usufruir dos benefícios da prática do Canto Coral.